Vers. 14. At illi. — V. 15. Esse dicitis ? Vos, in-
quit, qui mecum semper conversamini, et multam
habetis experientiam meæ potentia, quæ et opere
et sermone elucescit. Cum ergo diceret illis : Vos
autem quem me esse dicitis ? significavit turbas non
recte dicere.

Vers. 16. Respondens — viventis. Rursus Petrus
ubique fervens prosilit et præcedit. Viventis autem
dixit, quia scriptum est : Deus vivens ego sum ⁸².
Et : Vivo ego, dicit Dominus ⁸³; multaque similia,
ad oppositam distinctionem mortuorum idolo-
rum.

Vers. 17. Et — cælis. Atqui prius etiam discipuli
sedata tempestate Filium Dei esse confessi sunt
dicentes : Vere Dei Filius es ⁸⁴, nec tamen beati
prædicati sunt. Et alii quidam Deum esse credido-
runt, ut prædiximus, sed nullum illorum beatifica-
vit. Quid ergo dicendum est ? Quod omnes qui ip-
sum esse Dei Filium confessi sunt, aut Deum esse
crediderunt, non natura et proprie hæc illum esse
opinabantur, sed adobitione, et secundum excellen-
tiam virtutis, veluti etiam omnes sanctos, Dei
filios esse dicunt. Scimus autem Petrus vere Chri-
stum, et natura et proprie Filium Dei hunc esse
intellexit. Ideo quoque volens Christus discipulis
demonstrare, quod solus hic recte cognoverit, et
sine errore confessus sit, ipsum beatificat, tanquam
assecutum divinam de se revelationem : Caro enim,
inquit, et sanguis, hoc est homo, non initiavit te
ad sacram hanc de me confessionem, sed Pater
meus, tanquam hujusmodi confessione dignum.
Quod autem dicitur Bar, Hebraica dictio est, signi-
ficans filium : erat siquidem filius cujusdam Jona.
Postquam ergo Patri opinionem confirmavit, et
hunc a Deo edoctum esse demonstravit, vide quibus
eum dignetur bonis.

Vers. 18. Et ego — Ecclesiam meam. Tu es
Petrus, ut qui post abnegationem, fidei petra futu-
rus es : vel tanquam jam prudentia (z) firmus. Ita-

que super hanc firmitatem ædificabo Ecclesiam meam, sive te ponam fundamentum credentium; Ecclesia enim fideles sunt. Hoc autem dixit, excitans ejus prudentiam ad artem pascendarum ovium.

Vers. 18. *Et — adversus eam.* Non dominabuntur Ecclesie. Portas autem inferorum dicit blasphemias, quæ a gentibus ac hæreticis proferuntur, utpote ad æternum introducentes cruciatum; vel supplicia ab illis inflicta, quasi ad mortem carnis indentia. Deinde alium quoque ponit honorem.

Vers. 19. *Et — cælorum.* Cum confessus esset ipsum Dei Filium esse legitimum, jam ei demonstratæ divinitatis dignitatem, dicens: *Ædificabo super te Ecclesiam meam; et dabo tibi claves regni cælorum*, videlicet ut ad illud introducas; siquidem B clavigeri est introducere.

Atqui donum hoc, cæterorum etiam fuit apostolorum; sed primum huic datum est, quia primus hic Filium Dei legitimum esse Christum fassus est. Ideo quoque post Salvatoris in cælum assumptionem, præ omnibus longo docuit tempore, multoque introduxit ad fidem.

Vers. 19. *Et — cælis.* Etiam et hoc clavigeri proprium est. Ligare autem, dicit non ignoscere. Solvere vero, ignoscere. Promittit ergo: Quodcumque peccatum non condonaveris super terram, neque in cælo condonabitur a Deo: et quodcumque condonaveris hic, erit et ibi condonatum.

Sed Marcus et Lucas brevitate causa Petri responsum per compendium dixerunt⁴⁶; ideo et beatitudinem ejus et alium honorem tacuerunt: simul etiam scientes eum abunde honoratum (aa). Matthæus vero diligentiam gratia hæc omnia conscripsit, pariter etiam apostolorum principem honorans.

Vers. 20. *Tunc — Christus.* Marcus autem dixit: *Et interminatus est illis ne cui de se dicerent*⁴⁷; Lucas vero: *Interminatus præcepit eis ne cui hoc dicerent*⁴⁸. Unde liquet quod hic in Matthæo sumitur verbum *δισταλατο* pro *πρόσπεπ*, et apud Marcum *ἐπιτίμησε*, hoc est *interminatus est*, pro, Confirmando præcepit; et similiter ejus participium *ἐπιτίμησας* apud Lucam. Ut nemini dicerent quod ipse esset Christus, naturalis videlicet Dei Filius, sicut Petrus confessus est.

Necessarium siquidem erat, ut hoc ab ipso Patre revelaretur, ab ipso autem Filio ante mortem suam confirmaretur, et a solis discipulis cognosce-

⁴⁶ Marc. viii, 29; Luc. ix, 20. ⁴⁷ Marc. viii, 30. ⁴⁸ Luc. ix, 21.

Variæ lectiones et notæ.

(22) Ὅτι δ. A.

(25) Αὐτό, pro τοῦτο. A.

(aa) Abundè honoratum. A gloriæ studio alienum.

καὶ λοιπὸν ἐπὶ ταύτῃ τῇ στερέβῃ τῃ οἰκοδομήσῃ μου τὴν Ἐκκλησίαν, ἤγουν, ἐπὶ θῆσῃ θεμελίῳ τῶν πιστευόντων. Ἐκκλησία γὰρ οἱ πιστοί. Εἶπε δὲ τοῦτο διανιστῶν αὐτοῦ τὸ φρόνημα πρὸς ποιμαντικὴν.

Καὶ — αὐτῆς. Οὐ κατακυριεύσουσι τῆς Ἐκκλησίας. Πύλας δὲ ἔβου λέγει τὰς παρὰ τῶν Ἑλλήνων καὶ τῶν αἰρετικῶν βλασφημίας, ὡς εἰσαγούσας εἰς κλίσασιν αἰώνιον, ἢ τὰς παρ' αὐτῶν τιμωρίας, ὡς εἰσαγούσας εἰς θάνατον τῆς σαρκός. Εἶτα καὶ ἐτέραν λέγει τιμὴν.

Καὶ — οὐρανῶν. Ὁμοιογήσαντος τοῦ Πέτρου Ἰῶν τοῦ Θεοῦ γνήσιον εἶναι αὐτὸν, δείκνυσιν αὐτῷ λοιπὸν τῆς ἑαυτοῦ θεότητος τὸ ἄξιωμα, λέγων· *Οἰκοδομήσω ἐπὶ σοὶ τὴν Ἐκκλησίαν μου, καὶ δώσω σοὶ τὰς κλεῖς τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν*, ἤγουν, τὸ εἰσάγειν εἰς αὐτὴν· κλειδοῦχου γὰρ ἔργον τὸ εἰσάγειν.

Καὶ μὴ τὸ δῶρον τοῦτο καὶ τῶν ἄλλων ἀποστόλων γέγονεν· ἀλλὰ πρῶτον τοῦτῃ δέδοται, διότι πρῶτος οὗτος Ἰῶν τοῦ Θεοῦ γνήσιον τὸν Χριστὸν εἶναι ἀνωμολόγησε. Διὸ καὶ, μετὰ τὴν εἰς οὐρανοὺς ἀνάληψιν τοῦ Σωτῆρος, οὗτος ἐδίδαξε πρὸ πάντων μέχρι πολλοῦ, καὶ πολλοὺς εἰσήγαγε.